上海市教育委员会
	文 件

	上海市新闻出版局

	沪教委基〔2019〕36号

上海市教育委员会  上海市新闻出版局关于做好
2019年秋季特殊教育教学用书征订工作的通知
各区教育局、上海新华传媒连锁有限公司、各区新华书店：
为确保2019年秋季教学用书及时到位，请各单位根据市教委颁发的2019年秋季上海市特殊教育教学用书目录，认真做好教学用书的征订工作（各学段教学用书预订单见附件）。教学用书发行工作委托上海新华传媒连锁有限公司负责。各学校要认真核实学生人数，确保一次订准订足。各学校、各区新华书店要指派专人负责征订发行工作，切实做好此项工作。现将有关事项通知如下：
一、本通知所附教学用书预订单根据本市中小学课程计划确定，除该预订单和市教委正式文件印发的预订单以外，其他单位所发的书刊订单所列的书刊均属课外读物，不得要求或组织学生购买。从1999年秋季起，凡经上海市中小学教材审查委员会审查通过，获准在本市中小学使用的教材，已在封底刊印“经上海市中小学教材审查委员会审查准予试（验）用（经全国中小学教材审查委员会审定准予使用），准用号……”字样，并列入上海市中小学教学用书目录。其他教材均不得作为教学用书，不得为学生代订代购。违反上述规定的单位将按教育部有关规定予以处理并追究领导责任。
二、教学用书预订单中注明“待审”的试用（试验）教学用书，届时如未通过审查，将按学校预定数供应现行教材。审查结果将于2019年8月25日前在上海教育门户网站（http://edu.sh.gov.cn）公布。
三、根据教育部、财政部关于免费提供义务教育阶段教科书的要求，本市义务教育阶段特殊教育学校为学生选订教材的费用由区财政支付，不得向学生收费。同时根据《上海市教育委员会 上海市财政局 上海市残疾人联合会关于对本市基础教育阶段残疾学生实施免费教育的通知》（沪教委财〔2015〕103号），高中阶段特殊教育学校为学生选订教材的费用由各级财政支付。学校不得以任何名目向学生收取教材和作业本等相关费用。
四、由于教材预订工作繁杂，各学校在预订时须特别注意“类别”“书名”“出版社”“估价”“备注”等各栏的说明，根据需要确定预订数量。新华书店要认真核对预订数量，仔细做好汇总和发行工作。
    五、各区教育局、教研部门及各中小学要根据《教育部关于印发<中小学教科书选用管理暂行办法>的通知》（教基二〔2014〕8号）和本市基础教育教材选用工作的有关要求，加强对教材选用的指导。根据《上海市教育委员会 上海市财政局关于实行本市义务教育阶段教科书免费提供工作的通知》（沪教委规〔2017〕2号）规定，学校选订教材的总费用原则上不得超过小学158元/学期、初中194元/学期的控制标准。
六、为解决个别学生在特殊情况下的教材订购问题，请各单位继续做好以下工作：
（一）转学学生的用书由转出学校负责预订并代购。
（二）上海新华传媒各区教材发行部应有适量的备货，以便本区内调剂余缺。
（三）个别学生因特殊情况需补订教材，由学校统一与区教材发行部联系（各区教材发行部联系方式另行通知）。
七、请各学校根据本区和本校教材选用要求，填妥订单后按时报当地新华书店。
附件：1.2019年秋季上海市辅读学校教学用书预订单

      2.2019年秋季上海市聋校教学用书预订单
      3.2019年秋季上海市盲校教学用书预订单
	上 海 市 教 育 委 员 会
	上海市新闻出版局

	2019年7月19日

	抄送：市教育考试院，市教委教研室，市教育督导事务中心，各区教师
      进修院校，各有关局、公司教育处，上海市盲童学校。

	上海市教育委员会办公室
	2019年7月23日印发

1
—  1  —